

ЈОЦИНОМ СУДИЈИ ОДЕ ЧАК ПОЛОВИНА ПЛАТЕ

Годину дана ћимаће 50 одсто дохода, а две неће моћи да напредује

ЗБОГ неоправданог одуговлачења судског поступка, током којег је застарила оптужба против Сретена Јоцића, званог Јоца Амстердам за недозвољено држање пиштоља, дисциплинска комисија Апелационог суда казнила је са 50 одсто мањом платом (тренутно прима око 150.000) годину дана и забраном напредовања у трајању од две године судију овог суда Славуку Михајловић, сазнају "Новости" у Врховном касационом суду у Београду.

**Годишње
застари око
150 судских
предмета**

Поред материјалне штете коју ће да претрпи и евентуалне професионалне стагнације, међутим, највећа опасност, судији Михајловић прети од могућег разрешења са судијске функције. Наиме, против ње је пре неколико дана, председник Апелационог суда поднео дисциплинском тужиоцу предлог за вођење дисциплинског поступка ра-

Цанета и још 15 оптужених због шверца цигарета током деведесетих година.

Наиме, средином овог месеца, у Апелационом суду у Београду, требало је да буде одржано другостепено суђење по овом предмету. Међутим, због изостанка адвоката једног од окривљених и једне оптужене, претрес није одржан и суд је по пет пут одложио суђење.

Овај поступак траје још од 2006. године. У Специјалном суду Суботић и други оптужени били су осуђени првостепено, међутим Апелациони суд је поништио пресуду у поновном поступку, који је завршен прошле године. Сви су ослобођени, уз

поступка је присутна у свим кривичнопарничним системима и одређује је проток времена после којег држава више ништа не може да уради, односно да гони осумњиченог за неко дело - каже судија Милојевић. - Проток времена за застарелање неког поступка је различит, у зависности од запређене казне и креће се од 2 до 25 година.

То значи да, на пример, за дела за која су прописане ниже казне, попут крађе, рок за евентуалну застарелост поступка је 2 или три године. Кад је реч о оним озбиљнијим делима, као што су покушаји убиства или тешка убиства, где је казна од 30 до 40 година, рок за евентуалну застарелост је 25 година. У свим овим случајевима у питању је тзв. релативна застарелост.

- Међутим,
СТРУКА
Председник ВКС
Драгомир Милојевић



ПРОЦЕС Сретен Јоцић

и појединца. Но, иако се то у медијима представља помпезно, тврдим да су случајеви застарелања поступка, ипак, врло ретки. Наиме, ВКС у просеку годишње, разматра око два милиона предмета. Утврдили смо да од тог броја застари, у просеку годишње, тек око 150 предмета. Реч је, углавном, о застарелању предмета који се воде пред основним судовима, где се изричу мале казне. Дакле, ова бројка је минорна и оно што је најважније, она се из годину у годину битно смањује. У неким озбиљнијим предметима, односно кривичним делима,

Најпознатији случајеви судске застаре

■ **МАРКО Милошевић**, син бившег председника Србије, који је тужен 2001. због пребијања отпора у Пожаревцу, ослобођен је кривице због застарелања случаја 2012. Мирјана Марковић, која је била окривљена за незакониту доделу станова и против које је чак, оптужница преименована, успела је да избегне казну, јер је и њен предмет, као и синов, застарео 2012.

■ **ЈЕЗДИМИР Василевић**, власник "Југоскандика", који је био оптужен за злоупотребу положаја и прибављање имовинске користи од 60 милиона марака, после више од 10 година суђења, "спасао" се затвора, јер је 2013. његов предмет застарео.

■ **МАРИЈА Милошевић**, ћерка Слободана и Мире Марковић, коју су својевремено теретили за неовлашћено поседовање и пуцање из пиштоља приликом хапшења њеног оца 2001. Осуђена је на осам месеци затвора, али је пресуда поништена, а оптужница је застарила 2011.

■ **ВЛАДИКА Иларион**, некадашњи старешина манастира Хопово, био је оптужен за недозвољене полне радње над малолетником. Осу-

ђен је на 10 месеци затвора 2006, али је Врховни суд вратио предмет на поновно суђење. Међутим, и он је застарео.

■ **ВЛАДИКА Пахомије** теретио се за сексуално злостављање четворице дечака 2003. Суђење је дуго трајало, да би коначно, услед недостатка доказа, за два дела био ослобођен оптужби, а за остала је наступила застарелост.

■ **ПРЕДРАГ Ранковић Пецо** ни, власник "Инвеј

групације" био је 2004. оптужен за утају пореза од 2,6 милиона динара. Није осуђен, јер је дошло до застарелости 2012.

■ **БРАТИСЛАВА Буба Морина**, бивша комесарка за избеглице, је још 2001. оптужена за злоупотребу положаја. Њен случај је застарео 2011.

■ **МИХАЉ Кертес**, који је 2000. године био оптужен за изношење новца на Кипар, ослобођен је кривице јер је његов случај застарео октобра 2010. године. Такође, велика је вероватноћа да оптужба против Кертеса, који се теретио за шверц дувана током деведесетих, застари у октобру.



ди утврђивања одговорности због почињеног тешког дисциплинског прекршаја - неоправданог одуговлачења поступка. Већ сутрадан, на седници Високог савета судства, донета је одлука о покретању поступка за разрешење. Током поступка за разрешење, који је према Закону о судијама затворен за јавност, судија ће добити прилику да се изјасни пред ВКС о наводима дисциплинског тужиоца који је тражио њено разрешење.

Њен случај, односно застарелање поступка против неког оптуженог, није, међутим, и једини овакав у српском правосудју. У јавности се навелико спекулише тиме да је могуће, врло скоро, већ у октобру, застарелање и поступка који се води против бизнисмена Станка Суботића

образложење суда да су нека кривична дела застарила. Апелациони суд сада мора да донесе коначну одлуку, али велика је вероватноћа да ће оптужбе против Суботића и осталих бити одбијене због застарелости кривичног гоњења.

Најчешћи разлог због којег неки оптужени успевају

за "апсолутну застарелост" потребно је да прође много година, а да поступак не буде окончан пред судом, што је реткост и то је, у ствари, дупли период "релативног рока".

Осим времена, разлози да неки предмет застари, како даље наводи судија Милојевић, јесу изостанци оптуже-

застарелости готово и нема - каже Милојевић.

Наш саговорник не искључује могућност да за застарелост неког предмета, понекад "кривилу" има и суд, односно судија.

- Ретко је судија, односно суд, одговоран зато што је наступила застарелост. То не може бити, али и ако се догоди, врло је ретко. Но, у земљи у којој живимо, посебно ако се ради о неким, тзв. звучним именима и поступцима који се против њих воде, а они застаре, одмах се у јавности створи амбијент где се суд прогласи највећим кривцем. Судија не може да проналази, хапси или уручује позиве оптуженима и на силу их доводи у судницу. То је ствар органа за откривање и гоњење. ■

Ј.Д.ЉУТИЋ

**Око два милиона предмета годишње
разматра Врховни касациони суд**

да "надиграју" правосудје и не одговарају за дела за која се терете, како за "Новости" објашњава председник Врховног касационог суда и председник Високог савета судства, судија Драгомир Милојевић, јесте - време:

- Застарелост неког судског

ног који је најчешће у бекству или недолазак његовог браниоца на заказано суђење, неажурност поште, некритичка оптужења, честе измене закона...

- Који год разлог да је у питању да неки судски предмет застари, он кошта државу, али